
 

Noční můry
obrazy

Jaroslav Valečka

Malíř severu Jaroslav Valečka

 Valečkova malba je zcela nezaměnitelná s pracemi jiných 

autorů především díky naléhavé atmosféře nostalgie, 

zmaru a pustoty. Jeho krajiny jsou analytickou studií 

opuštěnosti, jsou nevhodné pro život, nehostinné, mnohé 

jsou vyobrazeny ve své zimní podobě, která tento vjem 

jen umocňuje. Typické jsou pro něj pohledy na holou 

horskou krajinu, do hloubi lesa, na opuštěná podhorská 

stavení. Malíř si z mnoha možností, jež krajina nabízí, 

vybírá právě ty, které se vymykají okamžitému diváckému 

přijetí, zachycuje ty, k nimž si divák musí vztah nejprve 

vybudovat.

 Tématika Valečkových obrazů rozhodně není veselá. Je 

tajuplná, drsná a někdy až necitelná, stejně jako prostředí, 

ve kterém autor vyrůstal a ke kterému se ve své tvorbě 

neustále vrací – Severní Čechy.

 Kateřina Tučková

Kočka / 56 x 75 cm / 2008

Tlustá žena / 104 x 79 cm / 2008

Noční můry  / 41 x 38 cm / 2006

Prase / 126 x 123 cm / 2008



Vydáno při příležitosti výstavy v Galerii V Zahradě /www.galerie-kolin.cz/
a Minigalerii U Zlaté štiky • leden – únor 2009

Jaroslav Valečka Akad. mal. ( *27. 10. 1972 )
 

Studia: 1991–1998 AVU v Praze

SAMOSTATNÉ VÝSTAVY – výběr:

1998 Obrazy, Galerie AVU, Praha
1998 Obrazy, Dům umění, České Budějovice
2001 Obrazy, Galerie Bayer&Bayer, Praha
2002 Obrazy, Galerie Mladých, Brno
2004 Obrazy, Galerie Bayer& Bayer, Praha
2004 Obrazy, Galerie Jídelna, Česká Lípa
2005 Obrazy, Ústav makromolekulární chemie, Praha
2005 Obrazy, Galerie Artkontakt, Brno
2006 Obrazy, Galerie Pintner, Frankfurt nad Mohanem, Německo
2006 Krvavé romance, Oblastní galerie vysočiny, Jihlava
2006 Výlet, Galerie XXL, Louny 
2006 Obrazy, Galerie Vltavín, Praha
2007 Obrazy, Galerie Vernon, Praha
2008  „Bílé noci“, Galerie Kotelna, Říčany u Prahy
2008  „Krajina posetá tmou“, Galerie Beseda, Ostrava
2008  „Cesta na sever“, galerie Dolmen, Praha 

KOLEKTIVNÍ VÝSTAVY – výběr:

1995 Austelung der stipendianten, Lichthalle Karlsruhe
1995 SBC art competition, Londýn
1996 Nový zákon v umění, Galerie Ambit, Praha
1998 Diplomanti , Národní galerie, Veletržní palác, Praha
1999 Neplánované spojení, Mánes, Praha 
2003 Perfect tense, Jízdárna Pražského hradu, Praha, (katalog)
2004 Bylo, nebylo..., Galerie moderního umění, Hradec Králové a Cheb
2006 Nachste Station Arkadien, Schloss Pirna (katalog)
2007  Typický obraz II., Nová síň, Praha
2007  Nová trpělivost, Mánes, Praha
2008 Transfer, White Box gallery, Mnichov

Bílá noc / 150 x 97 cm / 2007

Rodný dům / 155 x 88 cm / 2008

Plamen / 102 x 113 cm / 2008

Výheň / 100 x 90 cm / 2008

Vlak / 66 x 50 cm / 2008

Město / 136 x 113 cm / 2008


